
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 16/10/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 92 - STAFF - progr. sistema turistico funzioni di supporto tecnico-amminis.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  (PUBBLICAZIONE BURC) APPROVAZIONE MODELLO DI COMUNICAZIONE DELLE

ATTIVITA' DI LOCAZIONE BREVE AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA

REGIONALE N. 552 DEL 28 SETTEMBRE 2023 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  23 Ottobre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a) la Regione Campania, con Legge Regionale 7 agosto 2019 n. 16, all’articolo 13, ha istituito il Codice

Unico identificativo delle Strutture Ricettive, denominato CUSR, demandando alla Giunta Regionale
la definizione delle modalità di generazione, attribuzione e rilascio alle strutture ricettive;

b) la Giunta Regionale,  con deliberazione n. 64 del  22 febbraio 2021,  ha approvato le modalità  di
generazione,  attribuzione  e  rilascio  del  CUSR  alle  strutture  ricettive  disciplinate  dalla  Regione
Campania, già esistenti e di nuova apertura, da parte dei Comuni territorialmente competenti, tramite
l’utilizzo del sistema informatico regionale “Turismo web” attribuendone i compiti attuativi all’Agenzia
Regionale per la Promozione del Turismo “Campania Turismo”;

c) con Legge Regionale 5 luglio 2023 n. 11, pubblicata su Burc n. 50 del 5 luglio 2023, il Consiglio
Regionale  ha  apportato  modifiche  all’articolo  13  della  Legge  Regionale  7  agosto  2019,  n.  16,
estendendo l’obbligo della dotazione del CUSR anche alle locazioni brevi di cui al Decreto-Legge 24
aprile  2017,  n.  50  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  21  giugno  2017,  n.  96  in  linea  con  le
disposizioni di cui al decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito in Legge 28 giugno 2019, n. 58;

d) il  comma 5ter  del  novellato articolo  13 della  Legge Regionale  7  agosto  2019  n.  16 ha,  inoltre,
introdotto l’obbligo per i  Comuni  di  istituire apposito registro per la  tenuta della  banca dati  delle
attività di locazione breve già esistenti e di nuova apertura presenti sul territorio di competenza e il
conseguente conferimento dei dati acquisiti, elencati al successivo comma 5 quater, attraverso le
piattaforme web regionali e/o nazionali;

e) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 552 del 28 settembre 2023, pubblicata su Burc n 71 del 9
ottobre 2023,  ha approvato, in attuazione del  comma 3 dell’articolo 13 della Legge Regionale 7
agosto 2019 n. 16, così come novellato dal comma 1 dell’art. 5 della Legge Regionale 5 luglio 2023
n.  11,  le  modalità  di  generazione,  attribuzione  e  rilascio  del  CUSR  da  parte  dei  Comuni
territorialmente competenti, alle locazioni brevi, esistenti e di nuova apertura, ubicate in Campania,
integrando le disposizioni di cui alla deliberazione n. 64 del 22 febbraio 2021;

f) ai punti 4, 5 e 7.1 delle suddette modalità operative, è previsto che i Comuni, ai fini della generazione
del CUSR per le attività di locazione breve, acquisiscano i dati dai soggetti  che hanno istituito o
intendono istituire tali attività e li inseriscano sulla piattaforma regionale Turismo web;

CONSIDERATO che: 
a) la  Giunta  Regionale,  con  la  deliberazione  552/2023  succitata,  ha  demandato  alla  Direzione

Generale per le Politiche Culturali  e il  Turismo gli  adempimenti  consequenziali,  ivi  compresa la
predisposizione di un modello di comunicazione destinato ad essere utilizzato dai Suap comunali
per  l’acquisizione,  in  modo semplificato e uniforme,  delle  informazioni  dalle  attività  di  locazione
breve;

b) la  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  Staff  50  12  92,  nel  rispetto  delle
prescrizioni  della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  suddetta,  ha  predisposto  un  modello  di
comunicazione destinato ad essere utilizzato dai Comuni campani, anche mediante adattamenti ai
sistemi informatici dagli stessi utilizzati, per acquisire le informazioni dalle attività di locazione breve
già esistenti e di nuova apertura presenti sul territorio di competenza, finalizzate alla generazione
del Cusr e alla tenuta della banca dati di cui al comma 5ter, dell’articolo 13, della Legge Regionale 7
agosto 2019 n. 16.

RITENUTO, pertanto, doversi:
a) approvare,  in  ossequio alle disposizioni  della  deliberazione di  Giunta Regionale n.  552 del  28

settembre 2023 e allo scopo di semplificare e uniformare l’acquisizione dei dati da parte dei Suap,
un  modello  di  comunicazione,  allegato  al  presente  atto  che  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale,  destinato  ad  essere  utilizzato  dai  Comuni,  anche  mediante  adattamenti  ai  propri
sistemi informatici, per acquisire le informazioni dai soggetti che hanno istituito o intendono istituire
attività di locazione breve sul territorio di competenza, finalizzate alla generazione del Cusr e alla
tenuta della banca dati di cui al comma 5ter, dell’articolo 13, della Legge Regionale 7 agosto 2019
n. 16, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  23 Ottobre 2023



 

VISTI
a) la Legge 28 giugno 2019, n. 58 di conversione del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34;
b) lo Statuto della Regione Campania - Legge Regionale 28 maggio 2009, n. 6;
c) la Legge Regionale 5 luglio 2023 n. 11;
d) la Legge Regionale 7 agosto 2019 n. 16;
e) la Legge Regionale 7 agosto 2014, n. 16;
f) la Delibera della Giunta Regionale n. 552 del 28 settembre 2023;
g) la Delibera della Giunta Regionale n. 64 del 22 febbraio 2021
h) la DGR n.  489 del  01/08/2023 e il  DPGR n.  88 del  01/09/2023 di  conferimento  dell’incarico

dirigenziale di Responsabile ad interim dell’Ufficio di Staff “Programmazione sistema turistico –
Funzioni di supporto tecnico-amministrativo presso la Direzione Generale per le Politiche culturali
e il Turismo”

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici dello Staff 92 della Direzione Generale per le Politiche
culturali e il Turismo e delle risultanze e degli atti richiamati in premessa, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità attestata dagli stessi,

D E C R E T A
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte, di:
1) approvare, in ossequio alle disposizioni della deliberazione di Giunta Regionale n. 552 del 28
settembre 2023 e allo scopo di semplificare e uniformare l’acquisizione dei dati da parte dei Suap, un
modello di comunicazione, allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale,
destinato ad essere utilizzato dai Comuni, anche mediante adattamenti ai propri sistemi informatici, per
acquisire le informazioni dai soggetti che hanno istituito o intendono istituire attività di locazione breve
sul territorio di competenza, finalizzate alla generazione del Cusr e alla tenuta della banca dati di cui al
comma 5ter, dell’articolo 13, della Legge Regionale 7 agosto 2019 n. 16, 
2) trasmettere il presente atto e il relativo allegato, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti
di rispettiva competenza:

2.1 all’Assessore alla Semplificazione amministrativa e al Turismo;
2.2 al  Gabinetto del  Presidente – UOD “Affari  generali  – Supporto logistico” per l'archiviazione e

all’ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
2.3 alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;
2.4  alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  economico  e  le  Attività  produttive  Sportello  Unico

Regionale per le Attività Produttive (SURAP);
2.5 ai competenti Uffici per la Registrazione Atti Monocratici nonché per la pubblicazione sul BURC;
2.6 al “Web-master” della Regione Campania, per la prevista pubblicazione sul portale istituzionale

www.regione.campania.it.
                                                                                                                   Murolo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  23 Ottobre 2023

http://www.regione.campania.it/

	BURC n. 75 del  23 Ottobre 2023

